РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
	30.04.2014

	№ 78

с. Лысогорка
Об утверждении отчета о результатах деятельности
Главы и Администрации  Лысогорского сельского поселения
за 2013 год
        Во исполнение ч.2 ст.27 Устава Муниципального образования «Лысогорское сельское поселение» Собрание депутатов Лысогорского сельского поселения
решило:
1. Рассмотреть отчет Главы и Администрации Лысогорского сельского поселения за 2013 год.

2. Отчет о проделанной работе за 2013 год принять к сведению, согласно приложению к настоящему решению.
3. Работу Главы и Администрации Лысогорского сельского поселения считать удовлетворительной.
4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене издаваемым Администрацией Лысогорского сельского поселения и разместить на интернет-сайте поселения.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
6. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Лысогорского сельского поселения по  вопросам местного самоуправления и охране общественного порядка Кательницкую Н.А.
Глава Лысогорского сельского поселения

Н.В. Бошкова

	Приложение

к решению Собрания депутатов Лысогорского сельского поселения  30.04.2014   №78

Отчет о результатах деятельности Главы и Администрации

Лысогорского сельского поселения  за 2013 год

Лысогорское сельское поселение входит в состав муниципального образования «Куйбышевский район» расположенного на территории Ростовской области. Администрация Лысогорского сельского поселения является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Лысогорское сельское поселение», наделена Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами.
Полномочия обращения граждан, делопроизводство:
За 2013 год в Администрацию Лысогорского сельского поселения поступило 669 обращений граждан, что на 5,6% больше, чем в 2012 году (из них 388 устных и 281 письменных, 3 коллективных обращения, 35 обращений с выездом на место комиссией).

В основном обращения граждан связанны с вопросами: переоформления недвижимого имущества (выписка из похозяйственной книги о наличии земельного участка, выписка из похозяйственной книги о наличии жилого дома, квартиры и постановления об изменении адресного номера); разрешение земельных вопросов и споров; вопросы благоустройства и выдача разрешения на хранение строительных материалов на улицах поселения; вопросы по строительству жилого дома (хоз. построек), ввод объектов, реконструкция, перевод жилого помещения в нежилое, постановка на квартирный учет, разрешения на земельные работы, очистку лесополос, спорные вопросы по содержанию домашних животных; обследование жилищно-бытовых условий.

По вопросам реализации мер социальной защиты граждан в Администрации Лысогорского сельского поселения постоянно проводится работа с малоимущими семьями.  За 2013 год Администрацией было проведено 35 обследований жилищно-бытовых условий. Каждая семья, попавшая в затруднительную ситуацию и обратившаяся в администрацию не осталась без оказанной помощи.  По вопросам  профилактики преступности ведется совместная работа с привлечением по согласованию  в комиссию участкового полицейского. Возникающие спорные ситуации на территории поселения  между гражданами рассматриваются безотлагательно.

В администрацию поселения граждане регулярно обращаются в письменном (заявления граждан) и устном виде. Личный прием граждан Глава поселения и специалисты администрации  ведут в здании  администрации расположенного в с.Лысогорка,  в здании ДК с.Новиковка, на выезде при проведении сходов граждан и публичных слушаний. Граждане могут направить свои обращения на почтовый Интернет ящик официального сайта Лысогорского сельского поселения.

Делопроизводство администрации:

	1 полугодие
	2 полугодие
	за  год

	2013 / 2012
	2013 / 2012
	2013 / 2012

	Постановлений
	120 / 97
	182 / 177
	302 / 274

	Распоряжений
	68 / 71
	84 / 56
	152 / 127

	Решения Собрания Депутатов
	36 / 23
	29 / 27
	65 / 50

Все эти нормативно правовые акты ежемесячно направлялись в прокуратуру Куйбышевского района в порядке надзора.

Проводилась определенная работа  по ведению нотариальных,  действий.

	1 полугодие
	2 полугодие
	за  год

	2013 / 2012
	2013 / 2012
	2013 / 2012

	Нотариальные действия
	124 / 153
	166 / 169
	290 / 322

Выполняемые нотариальные действия: оформление доверенностей на продажу земельных участков, оформление доверенностей на получение права собственности на недвижимость (земля, домовладение), переоформление принадлежащего имущества, доверенности на управление автотранспортом, доверенности на сопровождение несовершеннолетних детей, доверенности на получение пенсий в муниципальном предприятии «Забота», получение денег и компенсаций со счетов сберкассы, сдача земельных участков в аренду и получение арендной платы, согласие супругов на покупку  (земли, жилых домов и т.д.), оформление завещаний. Доверенность на получение пенсий оформляется бесплатно остальные доверенности  платные, согласно утвержденной государственной пошлины.

Плодотворно проводилась работа по противодействию коррупции в организациях. Были разработаны правовые акты  по выявлению коррупционных моментов в утверждаемых НПА. Вторым этапом в решении противокоррупционных моментов это предоставление специалистами замещающими муниципальные должности сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Все желающие могут ознакомиться с документацией поселения на официальном Интернет сайте lsp-adm.narod.ru или в администрации Лысогорского сельского поселения обратившись к ведущему специалисту по делопроизводству, правовой и кадровой работе.

Полномочия по решению вопросов ЖКХ:
 в 2013 году Администрацией Лысогорского сельского поселения проводилась регулярная работа по решению вопросов ЖКХ

1. Организация и содержание мест захоронения

	2013 год

	1.
	Текущий ремонт памятников, воинских захоронений

	23,0

	ВСЕГО

	23,0

2. Мероприятия по развитию водоснабжения в сельской местности

	2013 год

	1.
	Приобретение материальных средств для МУП «Коммунальщик»,

в том числе:

	24,5

	-насосы

	24,5

	-материалы

	18,6

	ВСЕГО

	44,0

3. Мероприятия по развитию газификации в сельской местности

	2013 год

	1.
	Содержание и ремонт газопроводной сети и инженерных сооружений на ней

	17,4

	ВСЕГО

	17,4

4. Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

	2013 год

	1.
	Акарицидные обработки

	10,4

	2.
	Дезинфекция воды в колодцах

	13,9

	3.
	Проведены исследования воды общественных колодцев

	4,6

	4.
	Выкос сорной растительности

	21.0

	ВСЕГО
	72,0

5. Уличное освещение

	2013 год

	1.
	Электроэнергия

	755,3

	2.
	Содержание и ремонт уличного освещения

	71,0

	ВСЕГО
	826,3

6. Содержание и ремонт автомобильных дорог

	2013 год

	1.
	Выравнивание верхнего слоя а/д

	48,5

	2.
	Обкос обочин а/д

	0,0

	3.
	Ямочный ремонт, подсыпка а/д

	82,7

	4.
	Установка знаков

	0,0

	5.
	Расчистка снего

	10,3

	ВСЕГО
	141,5

7. Мероприятия по благоустройству:

- Проведено экологических субботников – 19   шт.

- Высажено деревьев – 177  шт., кустарников – 32 шт.

- Ликвидировано несанкционированных свалок – 11 шт.

- Вывезено 79 тонн мусора на организованные свалки, полигоны ТБО

- Проведено рейдов по:

    - выявлению несанкционированных свалок – 10;

    - выявлению клещей в местах массового посещения людей – 2;

    - содержанию ЗСО 1 пояса артезианских скважин – 9;

    - выявлению сорной растительности возле территорий, принадлежащим физическим и юридическим лицам – 82.

- Проведены мероприятия:

    - противоклещевая обработка мест массового посещения людей;

    - гражданские субботники по наведению порядка на гражданских кладбищах.
Полномочия: социальные вопросы, молодежная политика, культура и спорт проведена следующая работа:

По направлениям: социальные вопросы,  молодежная политика,  культура и  спорт проведена следующая работа:

Оказывается помощь населению при оформлении социальной адресной помощи. Администрацией Лысогорского сельского поселения составлены Акты обследования жилищных условий семей находящихся в сложном финансовом положении, оформляющих адресную социальную помощь в количестве 35 актов, в 2012 году – 45 актов.

Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Лысогорского сельского поселения провела  6 заседаний. Было проведено 6  заседаний Общественного Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних при Администрации ЛСП. 4 заседания Совета по физкультуре и спорту ЛСП. 4 заседания Комитета по молодежной политике ЛСП.

Совместно с центром занятости проводилась работа по  временному трудоустройству безработных граждан на общественные работы.  В 2013 году трудоустроено – 7 взрослых и 2-е несовершеннолетних жителей поселения, в 2012- 5 взрослых человек и 5-несовершеннолетних.

В 2013 году  Администрацией ЛСП было проведено 7 спортивных мероприятий, в 2012 - 5,  принималось участие в 26  районных соревнованиях, в 2012- 23.

В Домах культуры поселения действуют 19 культурно-досуговых формирований (Новиковский СДК - 4; Лысогорский СДК - 15) в 2012- 17 (13 Лысогорский СДК, 4 в Новиковском СДК), количество их участников составляет - 210 чел, из них 164 чел. – Лысогорский СДК, 46 чел. – Новиковский СДК, в 2012 - 188, из них 142 в Лысогорском СДК, 46 в Новиковском СДК.

     В 2013 году проведено 259 культурно-досуговых мероприятий, из них  87 – Новиковским СДК и 172 Лысогорским СДК, в 2012 было проведено 129 мероприятий: 69 в Новиковском СДК, 93 В Лысогорском СДК.

В клубной системе Лысогорского сельского поселения продолжают развиваться, пользоваться популярностью:

- патриотический клуб «Память», который на протяжении пяти лет проводит огромную работу по поиску  бойцов Советской Армии и, в котором в этом году обновился состав (9 человек)

- молодёжный КЛО «Классика», в котором изучают игру на баяне и фортепиано (10 человек)
- «Клубок» - КЛО по вязанию (10 человек)

- «Лад» семейный КЛО (10 семей)

В МУК ЦКС ЛСП организованы детский хореографический кружок   «Фантазия»,  детский вокальный кружок «Непоседы», кружок изобразительного искусства «Я рисую мир». В них, получая навыки и развиваясь,  ходят 36 детей нашего поселения. Они  с успехом выступают на местных мероприятиях, участвуют в районных  концертных программах.

 Молодёжные вокальный и хореографический  коллективы  в этом году с успехом участвовали в районных, «Импульс» и «Ассоль» в областных («Сильному государству - здоровое поколение»), и даже в международном конкурсах ( А. Кательницкая - г. Минск)

26 февраля 2013 года в с. Лысогорка  ко «Дню освобождения  села Лысогорка», впервые, была проведена Международная поисковая конференция.

В  Лысогорском сельском поселении, в целях повышения благоустройства территорий    был проведён конкурс - смотр «Мое село – мой дом» с 01.06.2013 по 30.09.2013 года. В результате голосования были выбраны: четыре лучших усадьбы и четыре лучших цветника.
 лучшие усадьбы:

с. Лысогорка: ул. Мира, 16/1  ( Шевцов В.А. );

с. Крюково: ул. Молодёжная, 8 ( Вебер В.В. )

с. Новоспасовка: ул Молодёжная, 10 ( Гаврюшенко Н.Н.)

с. Новиковка: ул. Победы, 25 ( Чумычкин П.А. )
лучшие цветники:
с. Лысогорка: пер. Степной, 6  (Иванцова Г.Н.)

с. Крюково: Молодёжная, 34/1 (Шпакова А.Н.)

с. Новоспасовка: Молодёжная, 7 (Гунажокова В.Д.)

с. Новиковка: Победы, 11 (Хропаль Н.П.)

О проводимых мероприятиях систематически ведется работа по подготовке информации  для опубликования в средствах массовой информации. В 2013 году были написаны и опубликованы 24 статьи,  в 2012 году -7.

Полномочияя земельных отношений:
Выдано Постановлений об уточнении и присвоении адресного номера жилому дому, квартире и земельному участку:

	№ п/п
	Наименование нас. пункта
	За 2 полугодие  Кол-во, шт
	За 2013год                        Кол-во, шт

	1
	Лысогорка
	1
	     5

	2
	Крюково
	2
	     2

	3
	Новиковка
	7
	     10

	3
	Новоспасовка
	1
	      2

	ИТОГО:
	 11
	      19

Выдано Выписок из похозяйственной книги о наличии у граждан права на земельный участок:

	№ п/п
	Наименование нас. пункта
	За 2 полугодие            Кол-во, шт
	За 2012год                        Кол-во, шт

	1
	Лысогорка
	27
	70

	2
	Крюково
	5
	20

	3
	Новиковка
	8
	12

	4
	Новоспасовка
	7
	11

	5
	Решетовка
	1
	4

	6
	Русско-Сидоровка
	2
	0

	ИТОГО:
	50
	117

По заявлению граждан о выдаче справок по смежным земельным участкам по их домовладениям были выданы справки:

	№ п/п
	Наименование нас. пункта
	За 2 полугодие            Кол-во, шт
	За 2012год                        Кол-во, шт

	1
	Лысогорка
	23
	35

	2
	Крюково
	9
	17

	3
	Новиковка
	2
	6

	4
	Новоспасовка
	2
	3

	ИТОГО:
	36
	61

Проводится работа по регистрации прав и получению свидетельств о государственной регистрации права на земельные участки под объектами недвижимости находящимися в собственности Лысогорского сельского поселения

Ведется работа по оформлению братских могил №1 и №2, памятника В.И. Ленину, объектов  газоснабжения  х. Крюково и с. Лысогорка  в муниципальную собственность.

   Полномочия по ПБ и пожарной безопасности
      Принималось участие в ликвидации 4; (6) зарегистрированных пожаров на территории Лысогорского сельского поселения, материального и физического ущерба не допущено.

      На территории Администрации Лысогорского сельского поселения  была проведена учебная тренировка по  ликвидации последствий снежных заносов.

      Проводилась проверка с участием службы ПЧ-227 с.Лысогорка на пригодность к использованию в осеннее-зимний период пожарной техникой пожарных гидрантов в количестве 15 штук расположенных в с.Лысогорка и 14 штук в х.Крюково. Все гидранты находятся в исправном состоянии и пригодны к использованию .

       Информация по недопущению выжигания сухой растительности и об административной ответственности за несоблюдение требований пожарной безопасности доводилась на сходах граждан. На информационных стендах расклеивалась информация о запрете выжигания сухой растительности и запрете сжигания бытового мусора на территории поселения.

       КЧС была осуществлена проверка ГТС расположенных в поселении.

       В период подготовки и проведения Новогодних праздников Антитеррористической комиссией проводились обследования объектов на предмет Антитеррористической защищенности.

Глава Лысогорского сельского поселения

Н.В. Бошкова
6